BB religionem

ALBERTI BOLOGNETI

religionem nihil pertineat, ut cum de datis, & acceptis agitur, tunc ego semper in dubiis quęncunque Iudęum uirum probum, ac ueridicū potius, quàm mendacem, & fraudulentum iudicabo. Verumtamen in ijs quę ad religionem spectant, non idem dixerō, 9 uideo .n. semper leges nostras in peiorem partē accipere, quę in eiusmodi rebus à Iudęis geruntur, ut puta si ad ecclesias nostras confugiant, Simulatē enim id facere existimandi sunt, et ita coniiicit Arcadius in l. 1. C. de iis quę ad eccles. confug. Item si augustissimum, & sanctissimum Christi nomen implorent, aut crucis signo in re aliqua utantur, locisue suis depingant, contemptus gratia id facere rectē creduntur, Qua de causa id eos facere prohibet Honorius in l. Iudęos. C. de Iudęis. Itaque in his tantū rebus ualeat id quod dicitur Iudęos malos pręsumi, in aliis uerō nullam reperio rationem, cur id concedere debeamus. Hinc uerū illud forsā cuipiā uideri poterit, quod concludit Soc. conf. 102. incip. in pręsenti consultatione in 1. uolum. ubi de ea facti specie consultus est. Cum Iudęo Christianus homo rixabatur, quòd diceret non idem sibi reddi, quod pręstiterat, 10 pignus, sed pro suo deterius aliud suppositum esse, Ad quem Iudęus iratus, non potest, inquit, Deus facere, ut tuū tibi pignus permutauerim. Accusatur hac de causa Iudęus quòd blasphemauerit, ac propterea debeat pœnam illam sustinere, quę lege municipali huic crimini adscripta erat. Poterant hæc Iudęi uerba in bonam partem accipi, ut nō blasphemandi animo essent prolata, cum Theologi concedant, non posse Deum summum, & opt. quę facta sunt infecta reddere, non quia non omnia ipse possit, sed quia factum quid 11 esse, & non factum esse, ita pugnant, ut simul consistere prorsus nequeant; id quod ibi fatetur Socinus, ac multis etiam Theologorū autoritatibus ostendit. Verū ait uerba potius contra Iudęum accipienda esse, ideoque eum pœna blasphemię puniendum, quandoquidem ipsi semper aduersatur iuris pręsumptio; quod ipsum & nos, ubi agatur de rebus ad religionem spectantibus admittendū diximus. At neque Socino in hoc assentiendum putamus, sed in sententiam Alex. sumus propensiores, qui hunc absoluendum respondit conf. 15. incip. uiso processu inquisitionis formatę in 3. uolum. Neque uerō solum nos mouet ratio illa Alexandri, qui animaduertit Iudęum eadem uerborum conceptione appellasse Deum omnipotentem, sed eo potissimū adducimur, quia quod diximus malè de Iudęis pręsumi quoties de religione agitur, in iis tantum rebus uerum est, quę ad religionem nostram spectant, & hoc tantū probant leges adductę, nempe l. 1. & 12 l. Iudęos. C. de Iudęis, at quod negasset Iudęus Deum omnipotentem esse, hoc non nostre magis, quàm ipsorum Iudęorum religioni contrarium fuisset, cuius tamen illos uideamus esse obseruantissimos. Itaque concludamus ex hisce omnibus, Iudęos quoque ipsos equitatis compotes esse; neque id tantū, si pro laxamento uerborum, sed etiam si alio quocunque modo æquitatem accipiamus.